
7 چهارشنبه 23 آذر 1401
 شماره  8664

ید
 کن

ال
دنب

ی 
اع

تم
اج

ی 
ها

که 
شب

در 
 را 

ی
هر

ش
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
i

n
s

t
a

g
r

a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

روزنامه نيويورك تايمز ]آمريكا[

صف بي پايان مهاجران 
 بســیاری از مهاجراني كه از مرزهاي جنوبــي وارد آمريكا 
مي شوند، بلاتكلیف مانده اند. صفی بي پايان از مهاجرانی كه 
از رودخانه مرزي تگزاس عبور مي كنند تا به آمريكا برسند، 
تشكیل شده و فقط در روز دوشنبه گذشته ورود 5هزار مهاجر 
در شهر ال پاسو ثبت شده است. آنها در خیابان   هاي شهرهاي 
جنوبي مي خوابند و روزها و شب ها در صف هاي طولاني، منتظر 

دريافت غذاي رايگان مي مانند.

فلسطین، پدیده جام جهانی
برجسته شدن نام فلسطین در جریان بازی های جام جهانی قطر باعث شده بسیاری، فلسطینی ها را برنده اصلی جام بدانند

فروپاشی زودهنگام اتحاديه گازی 
آسیای مركزی

با درخواست روسیه برای ورود به اتحادیه گاز طبیعی 
میان قزاقستان و ازبکستان، روند تشکیل این اتحادیه 

متوقف شد

در میانه جنگ اوکرایــن، موضوع صادرات گاز روســیه 
همچنان یک پای بحران است. در اروپا صادرات گاز روسیه 
پس از آغاز تحریم های غرب متوقف شــده و در آســیای 
میانه، تقلای مســکو برای عضویت در یک اتحادیه گازی 
نوظهور در آســیای مرکزی، به محل مناقشه تبدیل شده 
است. تلویزیون الجزیره در گزارشــی به تلاش ازبکستان 
و قزاقستان برای تشــکیل یک اتحادیه گازی پرداخته و 
گفته که روس ها تلاش دارند تا جای پایی برای خود در این 

اتحادیه مهیا کنند.
نخستین زمزمه ها برای تشکیل اتحادیه گازی در آسیای 
مرکزی در اواخر نوامبر یعنی حدود 2هفته پیش ازسوی 
ازبکستان و قزاقستان تحت عنوان »اتحادیه گاز طبیعی« 
مطرح شــد. ازبکســتان برای تامین گاز موردنیاز خود با 
محدودیــت مواجه اســت و حتی اختــلال و محدودیت 
در عرضه گاز به شــکل گیری برخی اعتراضــات در این 
کشــور طی 2سال گذشــته منجر شده اســت. امسال با 
فرارســیدن ســرما و اختلال در جریان گاز، دادســتانی 
ازبکستان تعدادی از روسای شــرکت های منطقه ای گاز 
را به عنوان اقدامی پیشگیرانه برای کنترل نارضایتی های 
عمومی، بازداشت کرد. کمبود گاز به تعطیلی نیروگاه های 
برق و خاموشی های گسترده در شــهرهای بخارا، ناوی، 
فرغانه و تاشکند در برخی ســاعات روز منجر شده است. 
همچنین به دلیل بحران انرژی، مقامات ازبکستان صادرات 
گاز به خارج از این کشــور را به طور کامل متوقف کرده و 
مذاکرات با سایر کشورها را برای خرید بیشتر منابع انرژی 

آغاز کرده اند. 

در چارچوب همین مذاکرات بود که ازبکســتان پیشنهاد 
تشکیل اتحادیه گازی با قزاقستان را مطرح کرد، اما چند 
روز پس از طرح این پیشــنهاد، ازبک ها از این پیشــنهاد 
عقب نشــینی کردند. دولت ازبکســتان در این رابطه در 
بیانیــه ای گفت: »ما هرگــز منافع ملی خــود را به خطر 
نمی اندازیم. اجازه نمی دهیم شــرایط سیاسی خارجی بر 
این اتحادیه تحمیل شود.« انصراف ازبکستان از پیشنهاد 
اتحادیه گازی پس از آن صورت گرفت که مسکو علاقه خود 

را برای مشارکت و حضور در این طرح اعلام کرد.
قزاقســتان اما از ورود روســیه به طرح اتحادیه گازی با 
ازبکستان استقبال کرده است. یک روز پس از انتشار طرح 
کلی اتحادیه گاز طبیعی، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه به قاسم جومارت توقایف، همتای قزاق خود گفته 
بود که مســکو باید بخشــی از این اتحادیه باشد. روسیه 
همچنین در پیشنهاد خود، ورود چین به این اتحادیه گازی 

را نیز مطرح کرده بود.

روسیه، نگران شكل گیری ائتلاف های منطقه ای
آنچه به اصرار روســیه برای ورود به اتحاد گازی موردنظر 
ازبکســتان و قزاقســتان منجر شــده، نگرانی روسیه از 
شــکل گیری ائتلاف هایی بدون حضور مسکو در آسیای 
مرکزی است. وب سایت الجزیره در گزارشی می نویسد که 
روسیه تلاش دارد تا به هر شکل ممکن از تشکیل هرگونه 
ائتلافی در آســیای مرکزی بدون حضور خود جلوگیری 
کند. علیشیر ایلخاموف، مدیر ازبکستانی الاصل اندیشکده 
آســیای مرکزی در لندن به الجزیره می گوید: »پیشنهاد 
پوتین واکنشی به این بود که شاید اتحادیه گازی ازبکستان 
و قزاقستان به پایگاهی مستقل از روسیه در آسیای مرکزی 

تبدیل شود و این وضعیت برای کرملین قابل قبول نبود.«
روس ها همواره تلاش کرده اند تــا ائتلاف های منطقه ای 
در آســیای مرکزی را مدیریت کنند. در سال1994 نیز 
نورسلطان نظربایف، نخســتین رئیس جمهور قزاقستان، 
پیشنهاد تشکیل »اتحادیه ملل اوراسیا« را بین کشورهای 
قزاقستان، روسیه و بلاروس مطرح کرد. در آن زمان مسکو 
مشــتاقانه به این طرح پیوســت و در نهایت رهبری این 
اتحادیه را که بعدا به اتحادیه اوراسیا معروف شد، به دست 

گرفت.

حفظ مشتری بزرگی به نام چین
فارغ از بحث کنترل ائتلاف های منطقه ای، روسیه به دنبال 
حفظ مشتری بزرگ خود یعنی چین است. روسیه تلاش 
دارد با وارد کردن خود و چین به اتحادیه گازی آســیای 
مرکزی، جریان گاز در منطقه را در کنترل داشــته باشد. 
بســیاری از تحلیلگران حوزه انرژی معتقدند روسیه قصد 
دارد با وجود تحریم ها به هر قیمتی همچنان نفوذ و کنترل 

خود را بر بازار گاز حفظ کند.
حفظ چین به عنــوان بزرگ ترین خریــدار واردات انرژی 
مسکو برای کرملین بسیار مهم است. این کشور مقدار نفت، 
گاز و زغال ســنگ وارداتی از روسیه را نسبت به دوره قبل 
از جنگ اوکراین، تقریبا 2 برابر کرده و حدود 60میلیارد 
دلار تا کنون به روس ها پرداخت کرده است. روس ها تلاش 
دارند تا همزمان با تنش ها با اروپا، گاز بیشتری را به دست 
چینی ها برســانند. طول خط لوله شــرقی چین-روسیه 
بیش از 8هزار کیلومتر است و مسکو با شبکه گازی دوران 
شوروی که از قزاقستان می گذرد، می تواند حجم صادرات 
گازی خود به چین را افزایش دهد. تمور عمروف، کارشناس 
اندیشکده کارنگی پولیتیکا می گوید: »مسکو سعی می کند 
از هر ابزاری برای افزایش حجم فروش گاز به چین استفاده 

کند.«

آنکاراعلیهپکک
مولــود چــاووش اوغلــو، وزیــر خارجــه 
ترکیه:آنــکارا اجــازه نمی دهد کــه حضور 
نیروهــای پ ک ک و یگان هــای مدافــع 
خلق کرد در ســوریه و عراق ادامه داشته 
باشــد و اقدامــات لازم را بــرای ریشــه کن 
کردن این نیروها انجام خواهــد داد. اگر 
دولت سوریه واقع بینانه عمل کند آماده 
هســتیم تــا بــا هــم در راســتای مقابلــه با 
تروریســم، رونــد سیاســی و بازگشــت 
آوارگان ســوریه عمــل کنیــم. )خبرگزاری 

آناتولی( 

مسکونگرانبحرانکوزوو
ماریــا زاخــارووا، ســخنگوی وزارت خارجــه 
روسیه:مســکو از افزایــش تنش هــا در 
کوزوو نگران است. از نظر ما مقصر وضع 
موجود آلبانیایی  هــای رادیکال و حامیان 
غربی آنها هستند. مقامات در پریشتینا 
با همدستی آمریکا و اتحادیه اروپا دست 
به اقدامــات تحریک آمیز می زنند و علیه 
صرب ها خشــونت به کار می برند. کوزوو 

با آتش بازی می کند. )راشا تودی( 

آغاز اعتصاب 40 هزار نفري 
در راه آهن انگلیس

بیش از 40 هزار نفر از کارکنان راه آهن انگلیس، 
دور جدیــد اعتصاب کاري خــود را از دیروز در 
سراسر این کشــور آغاز کردند؛ اعتصابي که بر 
سر حقوق و شــرایط کاري است و باعث اختلال 
گســترده در شــبکه حمل ونقل شــده است. 
اعتصاب ها فقــط به کارکنــان راه آهن محدود 
نخواهد بود و دیگر اتحادیه هاي شغلي نیز براي 
اعتصاب ها برنامه ریزي کرده اند. آمارهای رسمی 
منتشر شده در رویترز نشان مي دهد که انگلیس 
در ماه اکتبر، یعني 2ماه پیش، بیشــترین تعداد 
روزهای از دســت رفتــه کاری را در 10 ســال 
گذشــته به دلیل اعتصاب هاي کاري ثبت کرده 

است.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

در هیاهوی شادی بی حد و حصر 
پس از پیروزی تیم ملی مراکش بر 
پرتغال و راهیابی نخستین کشور 
عربی به مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی فوتبال 
قطر، بازیکنان لحظاتی کنار هم جمع شدند تا این 
پیروزی تاریخی را بــا گرفتن عکس یادگاری ثبت 
کنند. بازیکنان و مربیان تیــم مراکش در زمینی 
که 2ساعت برای پیروزی بر پرتغال دویده بودند، 

پرچمی دیگر را برافراشتند؛ پرچم فلسطین.
این نخستین بار اســت که جام جهانی در کشوری 
عربی برگــزار می شــود و به همیــن دلیل مردم 
کشــورهای عربی به لحاظ جغرافیایی، خدماتی 
و فرهنگی بیــش از جام جهانی هــای قبلی به آن 
دسترســی دارند. به اعتقاد ناظران، این تورنمنت 
ورزشی شرایطی را فراهم کرده تا مردم خاورمیانه 
بدون تــرس و در غیــاب محدودیت های معمول 
حکومتی در کنار یکدیگر جمع شــوند. در نتیجه، 
فلسطین به طور خودکار مرکز توجه قرار گرفته و 
مردم کشورهای مســلمان تلاش می کنند که در 
کنار خوشحالی و شادی در چنین فضایی بر تعهد 
خودشان به آرمان فلسطین نیز تأکید کنند. واقعیت 
این است که پرچم فلسطین طی روزهای اخیر در 
دوحه به نماد سیاسی تماشاچیان عرب و مسلمان 
تبدیل شده و مشــخصه ثابت سکوها در مسابقات 

بوده است.
وب سایت الجزیره در گزارشی از دوحه می نویسد: 
»جام جهانی فوتبال 2022قطر تصاویر ماندگاری از 
همبستگی گسترده جهان عرب با آرمان فلسطین 
خلق کرده؛ چــه در زمین فوتبال و چــه خارج از 
آن. بزرگ ترین تورنمنت ورزشی جهان نشان داد 
که مسئله فلســطین حذف شدنی نیست.« مجله 
آمریکایی نیشن نوشته است: »جام جهانی فوتبال 
ثابت کرد که بســتری کارآمد برای دیده شــدن 
مردم فلســطین در سطح جهانی اســت. بنرهای 
زنده باد فلسطین در بسیاری از مسابقات فوتبال به 
اهتزار درآمد. در مسابقه تونس و فرانسه نیز یکی از 
تماشاگران به سبک جیمی جامپ با پرچم فلسطین 
وارد زمین فوتبال شد و زمانی که مأموران امنیتی 
تلاش کردند تا او را از زمین خارج کنند در حمایت 
از فلسطین شعار داد.« نیشــن به اتفاقی دیگر هم 
اشاره می کند که یکی از دیدنی ترین حاشیه های 
جام امسال بود؛ یک هوادار مصری در پخش زنده 
در مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی اسرائیلی فریاد 

زد: »زنده باد فلسطین!«
شــیرین احمد، گزارشگر ارشد شــبکه کانادایی 
سی بی سی که برای پوشش رقابت های جام جهانی 

به قطر سفر کرده، می گوید که هیچ گاه این اندازه 
پرچم فلسطینی یکجا ندیده است؛ پرچم هایی که 
اغلب دست کسانی اســت که فلسطینی نیستند، 
اما از آزادی فلسطین حمایت می کنند. او به مجله 
نیشن می گوید: »به عنوان کسی که در کانادا متولد 
شده و بزرگ شده ام و کســی که همیشه به شیوه 
خودم مقاومت فلسطین و نسل کشی  فلسطینی ها 
را رصد کرده ام، باید بگویم که آنچه در جام جهانی 
قطر درباره فلسطین در جریان است، واقعا تاثیرگذار 
است.« احمد با اشاره به اینکه این روزها در دوحه 
مسئله حقوق فلســطینی ها به یکی از موضوعات 
گفت وگوهای روزمــره فوتبالی ها تبدیل شــده، 
می گوید: »دنبال این نیســتم که کســی دیدگاه 
سیاســی مرا تأیید یا رد کند، اما اینجا در دوحه با 
بیشتر کسانی که صحبت کرده ام نظر مرا در حمایت 

از فلسطینی ها تأیید می کنند.«

شكست سیاست عادی سازی 
قطر برخلاف کشــورهایی چون بحرین، مراکش و 
امارات متحده عربی، پیمان عادی ســازی روابط با 
تل آویو موســوم به پیمان ابراهیم را که با حمایت 
تمام قد دونالد ترامپ در ســال 2020نهایی شد، 
امضا نکرده اســت. دوحه گرچه بــا تل آویو روابط 
رسمی دیپلماتیک ندارد، اما در چارچوب مذاکرات 
با فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا( اجازه داده که 
در جریان برگزاری مسابقات جام جهانی پروازهای 
مستقیم از سرزمین های اشــغالی به دوحه انجام 
شــود. همچنین به دیپلمات های اسرائیلی اجازه 
داده شده تا برای حمایت کنســولی از شهروندان 
این رژیم، در چندین آژانس  هوایی در دوحه مستقر 
شــوند. با این حال، دوحه با اطلاع از احساســات 
ضدصهیونیســتی قطری ها تأکید کــرده که این 
اقدامات موقتی است و قرار نیست که هیچ توافقی 

مبنی بر عادی سازی روابط با تل آویو امضا شود.
در ابتدای مسابقات جام جهانی، نزدیک به 4هزار 
اسرائیلی و 8هزار فلســطینی ویزای ورود به قطر 

را دریافت کردند. فیفا اعلام کرده که توافق با قطر 
جهت صدور مجوز برای ســاکنان ســرزمین های 
اشغالی جهت ســفر به دوحه در ازای آن بوده که 
رژیم صهیونیســتی نیز به فلسطینی ها اجازه دهد 
که از فرودگاه های تل آویو به قطر پرواز کنند. با این 
حال، اما هنوز مشخص نیست چه تعداد فلسطینی 
توانسته اند از موانع سخت بازرسی ها و تدابیر شدید 
امنیتی که برای سفر فلسطینی ها از تل آویو درنظر 
گرفته شــده عبور کرده و خود را به قطر برسانند. 
گفته شده اغلب فلسطینی های ساکن کرانه باختری 
از طریق فرودگاه اردن خود را به قطر رســانده اند؛ 
درحالی که فلسطینی های نوار غزه از طریق گذرگاه 

مرزی رفح به مصر رفته و از آنجا به قطر رفته اند.
بسیاری از شــبکه های تلویزیونی اســرائیل هم 
خبرنگاران و دوربین های خود را به قطر فرستادند. 
الجزیره می نویسد: »تل آویو احتمالا فکر می کرد که 
این مسابقات فرصتی استثنایی است تا نشان دهد 
که می تواند بر سیاســت ده ها ساله اعراب مبنی بر 
تعامل نداشتن با دولت اســتعماری اسرائیل غلبه 
کند، اما مشــخص شــد که اینطور نیست.« آنچه 
طی روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی به وفور 
دیده می شود این است که اغلب هواداران فوتبال 
کشورهای عرب و مسلمان درخواست های مصاحبه 
رسانه های اســرائیلی را رد کرده اند. ده ها ویدئو در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده که نشان می دهد 
اسرائیلی ها تلاش می کنند تا کسی را برای مصاحبه 
پیدا کننــد و اغلب دســت خالــی بازمی گردند. 
هــواداران فوتبــال از لبنانی ها، عربســتانی ها، 
مراکشی ها و مصری ها گرفته تا اردنی ها، قطری ها، 
یمنی ها و حتی ژاپنی ها و برزیلی ها از قرار گرفتن 
روبه روی دوربین  اسرائیلی ها امتناع می کنند. در 
یکی از این ویدئوها خبرنگار اسرائیلی ناامیدانه در 
تلاش برای راضی کردن چند هوادار مراکشی برای 
مصاحبه کردن، خطاب به آنان می گوید: »شما با ما 
قرارداد صلح امضا کردید، اینطور نیست؟« هواداران 
مراکشی اما همچنان که از دوربین فاصله می گیرند، 

می گویند: »فلسطین؛ نه اسرائیل!«
این روزها در سرزمین های اشــغالی این احساس 
وجود دارد که اســرائیلی ها وصله ناجور بازی های 
جام جهانــی 2022قطــر هســتند. گزارش های 
متعددی منتشر شــده مبنی بر اینکه اسرائیلی ها 
به محض فاش شــدن هویتشــان از رستوران ها و 
تاکسی ها در قطر بیرون انداخته شده اند. الجزیره 
می نویسد: به نظر می رســد که اسرائیلی ها کم کم 
متوجه این واقعیت می شــوند کــه تلاش ها برای 
عادی ســازی روابط آنطــور که ادعــا می کردند 
موفق نبوده اســت. تمام جهان عرب می داند که 
عادی سازی و معاملات صلح فقط روی کاغذ و برای 
دولت هایی معتبر است که نماینده مردم نیستند. 
قلب جهان عرب تا زمان آزادی فلسطینی ها با آنان 

می ماند.«
مجله نیشن نیز با اشاره تلویحی به شکست سیاست 
عادی سازی روابط اسرائیل و جهان عرب می نویسد: 
»جرد کوشنر، نماینده سابق دولت آمریکا در امور 
خاورمیانه که معتقد است اعتبار عادی سازی روابط 
جهان عرب و اسرائیل متعلق به اوست در رقابت های 
جام جهانی فوتبال حضور داشت. سؤال ایجاست که 
آیا او زمانی که در جایگاه VIP خود در ورزشــگاه 
نشسته بود، شعارهای تماشــاگران در حمایت از 

فلسطین را هم می شنید یا نه؟«
حمایت اعراب در قطر از فلســطین با اســتقبال 
گســترده فلسطینی ها در ســرزمین های اشغالی 
ازجملــه کرانــه باختری روبه رو شــده اســت. 
نیویورک تایمز می نویسد: »درست است که برخی از 
دولت های عربی با تل آویو توافق صلح امضا کرده اند، 
اما آنچه در خیابان ها و استادیوم های قطر جریان 
دارد نشان می دهد که ســاکنان کشورهای عربی 
همچنان از فلسطینی ها حمایت می کنند؛ حقیقتی 
که این روزها فلســطینی ها را عمیقا خوشحال و 

دلگرم کرده است.«
فلسطین در ســال 1998 به عضویت رسمی فیفا 
درآمد. فیفا نخستین ســازمان بین المللی بود که 
این کشور را به رسمیت شــناخت و درحالی که با 
سایر شعارهای سیاسی این جام به شدت برخورد 
کرده در برابر به اهتزاز درآمدن پرچم فلســطین 
در بازی ها و بین تماشاگران ســکوت کرده است. 
مسابقات جام جهانی فوتبال هنوز به پایان نرسیده، 
اما به نظر می رسد که برنده این تورنمنت از همین 
حالا مشخص شده است: فلسطین؛ تیمی که گرچه 
نامش در فهرست تیم های حاضر در مسابقات نبود، 
اما در قلــب و ذهن هوادارانش در سراســر جهان 

گلزنی می کرد. 

سرکوب جشن فلسطینی ها پس از پیروزی تیم مراکش
مراكشی ها كه پرتغال را شكست دادند و به يک چهارم نهايی جام جهانی صعود كردند، گويی همه 
جهان عرب به يک چهارم نهايی صعود كرده است. در بسیاری از كشورهای عربی، جوان ها جشن به پا 
كردند. برای فلسطینی ها اين پیروزی رنگ و بوی ديگری داشت؛ چراكه بازيكنان تیم فوتبال مراكش، 
پرچم فلسطین را بعد از بازی به مستطیل سبز بردند و با آن عكس يادگاری گرفتند؛ تصويری كه 
به صورت زنده به همه جهان مخابره شد. پس از بازی، جوانان فلسطینی ساكن بیت المقدس با پرچم 
مراكش به پايكوبی در خیابان  ها پرداختند. اين شادی را اما اسرائیلی ها تاب نیاوردند. وب سايت 
العربی الجديد گزارش داد كه نیروهای صهیونیستی به منطقه باب العامود بیت المقدس يورش بوده 
و جشن صدها جوان فلسطینی به مناسبت پیروزی تیم ملی فوتبال مراكش را سركوب كردند. با 

اين حال، ديگر مناطق كرانه باختری و غزه شاهد جشن فلسطینی ها به خاطر پیروزی مراكش بود.
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